Il Gruppo presenta un’esposizione al rischio di variazione dei tassi di cambio per le operazioni commerciali
e le disponibilità liquide detenute in una valuta diversa da quella funzionale del Gruppo (Euro). Circa il
35% delle vendite è denominato in una valuta diversa, in particolare i rapporti di cambio a cui il Gruppo è
più esposto sono:

- EUR/USD per il 12% circa, riferito principalmente ai rapporti commerciali della Capogruppo Gefran
S.p.A. e della controllata Gefran Inc.;

- EUR /RMB per il 13% circa, riferito alla società operante in Cina Gefran Siei Drives Technology;
- la parte rimanente è suddivisa tra EUR/BRL, EUR/GBP, EUR/CHF, EUR/INR, EUR/ZAR, EUR/TRL.

Il Gruppo copre alcune transazioni in valuta negoziando derivati su cambi (acquisti e vendite a termine di
valuta), le cui scadenze coincidono con i termini della transazione coperta, in modo da massimizzare
l’efficacia della copertura. L’attività prevalente di copertura del rischio cambio viene svolta attraverso
operazioni di vendita a termine (forward) e acquisto di opzioni su cambi.

La sensitività ad una ipotetica ed improvvisa variazione dei cambi rispettivamente del 5% e del 10%, sul
fair value delle attività e passività di bilancio, è riportata nella seguente tabella:

Descrizione 2015 2014

(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%

Renminbi cinese (5) 5 (157) 157

Dollaro statunitense 25 (23) (23) 23

Totale 20 (18) (180) 180

Descrizione 2015 2014

(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%

Renminbi cinese (11) 9 (315) 315

Dollaro statunitense 54 (44) (47) 47

Totale 43 (35) (362) 362

La sensitività ad un’ipotetica sfavorevole ed immediata variazione dei tassi di cambio del 10%,
mantenendo fisse le altre variabili, avrebbe un effetto sul fair value delle attività e passività finanziare

87   GRUPPO GEFRAN - RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2015

detenute in valuta diversa da quella funzionale pari a circa Euro 662 mila al 31 dicembre 2015 (circa Euro
944 mila al 31 Dicembre 2014).

Al 31 dicembre 2015, non ci sono operazioni di copertura in essere.

Rischio di tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari a

[…]

(derivati e non derivati). Nell’ambito delle sensitivity analysis di seguito illustrate, l’effetto sul risultato
netto e sul patrimonio netto è stato determinato al lordo dell’effetto imposte.

Rischi di cambio

Gefran S.p.A. presenta un’esposizione al rischio di variazione del tasso di cambio EUR/USD per le
operazioni commerciali e le disponibilità liquide detenute in una valuta diversa da quella funzionale della
Società (Euro). Circa il 10% delle vendite è denominato in una valuta diversa.

Gefran S.p.A. copre alcune transazioni in valuta negoziando derivati su cambi (acquisti e vendite a termine
di valuta), le cui scadenze coincidono con i termini della transazione coperta, in modo da massimizzare
l’efficacia della copertura. L’attività prevalente di copertura del rischio cambio viene svolta attraverso
operazioni di vendita a termine e acquisto di opzioni su cambi (forward). Al 31 dicembre 2015, la Società
non aveva in essere operazioni di copertura.

La sensitività ad un’ipotetica sfavorevole ed immediata variazione dei tassi di cambio del 5% e del 10%,
mantenendo fisse le altre variabili, avrebbe un effetto sul fair value delle attività e passività finanziare
detenute in valuta diversa da quella funzionale, come sotto indicato:

Descrizione 2015 2014

(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%
Dollaro statunitense (64) 58 (37) 37

Totale (64) 58 (37) 37

Descrizione 2015 2014

(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%
Dollaro statunitense (135) 111 (71) 71

Totale (135) 111 (71) 71

Rischio di tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposta la Società è originato prevalentemente dai debiti finanziari a
lungo termine. Tali debiti sono a tasso variabile. I debiti a tasso variabile espongono la Società a un rischio
originato dalla volatilità dei tassi (rischio di “cash flow”). Relativamente a tale rischio, ai fini della relativa
copertura, la Società utilizza strumenti derivati per gestire l’esposizione al rischio di tasso, stipulando
contratti Interest Rate Swap (IRS) e Interest Rate CAP.

La Direzione Amministrazione e Finanza di Gruppo monitora l’esposizione al rischio tasso e propone le